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Kryžiažodžio atsakymus �6�,�Ï�6�.�,�7�( 
trumposiomis SMS žinutėmis  

SMS žinutėje rašykite atsakymą ir vardą, pavardę.
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Sudar� Danut� Šulcait�

Nacionalinė turizmo skatinimo agentūra „Keliauk 
Lietuvoje“ kartu su turizmo informacijos centrais 
pristato maršrutą po žydinčius regionus su žiedų 
piko kalendoriumi.  

Vyšnių žydėjimo šventė 
„Jeigu paparčio žiedo specialiai neieškai, tai žiedas 

susiras tave būtinai“ – tokie žodžiai išraižyti ant suo-
lelio žiniuonės, žolininkės, etnografės, habilituotos 
gamtos mokslų daktarės Eugenijos Šimkūnaitės 
atminimui skirto suolelio jos (Gesės) vyšnių sode, 
šalia buvusios E. Šimkūnaitės tėvų trobos. Gegu-
žės mėnesį Utenos rajone, Labės ežero pakrantėje 
vyksta tradicinė Vyšnių žydėjimo šventė. Tiesa, 
reikia turėti omenyje, kad vyšnios žydėti pradeda 
gegužės pradžioje ir, priklausomai nuo oro sąlygų, 
žydi apie dvi savaites.

Sakuros ir paragauti
Visų pamėgtos japoniškosios vyšnios – sakuros 

gegužės mėnesį kviečia pasigrožėti beveik visoje 
Lietuvoje. O štai jų paragauti galima Kretingos 
rajone, Mažučių kaime esančiame didžiausiame 
Europos japoniškame sode. Sezono metu čia siūloma 
arbata iš sakurų žiedų, marinuotų japoniškų slyvų 
acte ir sūdytų jūros druskoje. Tokia arbata Japonijoje 
geriama tik ypatingomis progomis.

Nors daugelis dažniausiai lanko sostinės sakurų 
parką, tačiau jomis pasigrožėti galima ir uostamies-
tyje – atnaujintame skvere Klaipėdoje šalia Danės 
upės, taip pat Sūduvoje, Šunskų miestelio parke.

Meilės simbolis 
Gegužės pradžioje lankantis Jurbarko rajone, Rau-

donėje, galima išvysti augalą, turintį itin romantišką 
istoriją. Raudoniškiai šį augalą vadina „kesteriukais“, 
o botanikai – svyrančiąją paukštapiene. Kadaise 
portugalas Žoze de Faria e Kastro, pamilęs Rau-
donės pilies valdovės Sofi jos Kaisarovos vaikaitę 
Sofi ją Vaksel, iš Madeiros atvežė subtilaus grožio 

gėlę – nepaprastos meilės simbolį. Sužydėjo šios 
gėlės aplink pilį tūkstančiais žiedų.

Neužmirštuolių šlaitai 
Laisvės gynėjų dienos simboliu tapusiomis Ne-

užmirštuolėmis galima pasigėrėti lankant Šiaulių 
rajone esantį Kryžių kalną – jo šlaitai antroje gegužės 
pusėje pasidengia mėlyna spalva.

Šios nuostabios gėlės gegužės pradžioje džiugins 
ir Rokiškio dvaro sodybos parko lankytojus. O čia   
veikiančiame krašto muziejuje galima sudalyvauti 
sūrio, ledų degustacijose.

Iš romano puslapių
Nobelio premijos laureato Česlovo Milošo gim-

tinėje – laukinių gėlių šėlsmas. Nevėžio slėnyje, 
vadinamoje Milošo pievoje, žydi šv. Petro rakteliai 
– raktažolės. Jos paminėtos poeto autobiografi niame 
romane „Isos slėnis“. Raktažolė – nuotaiką kelianti 
gėlė, tad turėti jų vazonėlį namuose rekomenduo-
jama tiems, kurie patiria daug streso ar kuriuos 
dažnai kamuoja bloga nuotaika. Vadinami auksiniais 
rakteliais, atidarančiais vasaros duris – raktažolių 
žiedai džiugins gegužės mėnesį Šeteniuose, Kė-
dainių rajone.
Visą žydinčio kelio maršrutą galite rasti 

www.lithuania.travel/lt
--------------------

Gegužės 7 dieną (šeštadienį) Burbiškio dvaro 
parke (Burbiškio k., Pakalniškių sen., Radviliškio r. 
sav.) lankytojų laukia išskirtinis festivalis – Tulpių 
žydėjimo šventė.

Ji prasidės 12 valandą. Lankytojai kviečiami gėrėtis 
margaspalviais tulpių kilimais. Iškilmingas atida-
rymas vyks 13 valandą. Pavasarišką parką užlies 
meilės kupina muzika. Koncertai vyks iki 18 val., 
šventėje veiks senovinių automobilių, muziejaus 
istorijos ir kitos parodos, tautodailininkų bei kuli-
narinio paveldo mugė, numatyta įvairių pramogų.
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Jolanta SABAITIENĖ, prekybos tinklo „Iki“ atstovė. 
Žmonės vis labiau eksperimentuoja gamindami net 
ir tokį paprastą patiekalą kaip salotas. Anksčiau jos 
buvo neįsivaizduojamos be tradicinių pomidorų, 
agurkų, žalumynų, šviežių kopūstų ir kitų nuo seno 
Lietuvoje pamėgtų daržovių, o dabar salotos gardina-
mos avinžirniais, įvairiausiomis kruopomis, šviežios 
daržovės derinamos su keptomis, kartais su vaisiais, 
sūriais, mėsa, žuvimi.

Dar viena populiarėjanti salotų gaminimo tenden-
cija – jų paruošimas į įvairiausius indelius ar stiklai-
nius. Taip ne tik patogu sudėlioti porcijomis, bet ir 
pasiimti į darbą, kelionę ar gamtą. Gaminant tokias 
salotas tereikia pasitelkti fantaziją. Jas praturinti 
galima ne tik šviežiai paruošta žuvimi ar mėsa, bet 
ir virtais kiaušiniais, konservuotu tunu, makaronais 
ir kitais mėgstamais produktais. 

Kad salotos ilgai išliktų šviežios, į indelį sluoksniuo-
jamus ingredientus reikėtų dėlioti tam tikra tvarka, 
pavyzdžiui, avinžirnius, makaronus ar kitus sunkes-
nius produktus - į apačią, o greičiausiai vystančius 
– į viršų. Kaip jau minėta, tokiems salotų indeliams 
puikiai tinka ir įvairiausios keptos daržovės: morkos, 
smidrai, brokoliai, kalafiorai, špinatai. 

Dar vienas dalykas, be kurio neįsivaizduojamos 
nė vienos salotos – padažas. Visgi siūlau ant salotų 
jo iš karto nepilti. 

Geriausia jį paruošti atskirame indelyje ir ant dar-

žovių užpilti tik tuomet, kai ruošiatės skanauti.
Įvairūs padažai salotoms gali būti gaminami ir iš 

majonezo ar grietinės, tačiau pavasarį labiau mėgs-
tami lengvi ir klasika jau tapę alyvuogių aliejaus ir 
balzamiko ar citrinos sultimis, garstyčiomis pagar-
dinti padažai. 

Salotas galima gardinti ir graikišku jogurtu arba 
žolelių pagrindu ruoštais padažais. Štai keli receptai.

Daržovių ir makaronų 

Reikia: 80 g makaronų: 4 vyšninių pomidorų; 80 g 
virtų žirnelių; 50 g virtų kukurūzų; ½ agurko;  žiups-
nelio druskos; šlakelio alyvuogių aliejaus; šlakelio 
balzaminio acto.
Gaminimas. Makaronus išvirkite ir palaukite, kol 

jie atvės. 
Agurką bei pomidorus nuplaukite. Pirmąjį supjaus-

tykite plonais griežinėliais, o pomidorus – nedideliais 
gabalėliais. 

Į norimo dydžio stiklainį suberkite atvėsusius ma-
karonus, ant viršaus suberkite didžiąją dalį pjaustyto 
agurko, tuomet sluoksnį kukurūzų, žirnelių, sluoksnį 
pomidorų ir likusius agurko griežinėlius. 

Į švarų dubenėlį įpilkite šiek tiek alyvuogių aliejaus 
bei balzaminio acto, įberkite žiupsnelį druskos ir gerai 
išmaišykite. Prieš valgydami salotas, sumaišykite 
jas su padažu.

O man labiau patinka procedūros natūralioje saulėje
Vytauto ŽEMAIČIO nuotrauka

Lengvos salotos priešpiečiams

Atkelta iš 1 p.
- Ar žmogus, kuris pageidauja 

patvirtinti testamentą, į Jūsų 
biurą dažniausiai ateina vie-
nas ar kieno nors lydimas? 

- Senjorus dažnai atlydi jų vai-
kai arba vaikaičiai. Kartais taip 
nutinka dėl to, kad asmeniui rei-
kalinga fizinė pagalba, kartais – iš 
smalsumo, noro dalyvauti procese 
ir išgirsti žmogaus valią. Bet vis-
gi nepamirškime, kad notarinis 
veiksmas – paslaptis, vykstanti 
notaro kabinete. Notaro veiksme 
leidžiama dalyvauti tik jo šalims. 
Notaras nustato asmens tapatybę, 
pokalbio metu išsiaiškina jo tikrąją 
valią, paaiškina notarinio veiks-
mo esmę ir pasekmes. Kad ir kaip 
smalsu šiame pokalbyje dalyvauti 
artimiesiems, tai tik notaro ir jo 
kliento reikalas. Sudarant testa-
mentą gali paaiškėti kitiems, net 
šeimos nariams, nežinomi asmens 
gyvenimo faktai, aplinkybės, ku-
rias notaras įsipareigoja saugoti. 
- Kada apie testamentą suži-

no (turėtų sužinoti ) artimieji, 
kur jis laikomas/saugomas iki 
paviešinimo, kaip testamentas 
viešinamas? 

- Yra dvi testamentų rūšys – ofici-
alusis ir asmeninis. Daugiau kaip 
90 proc. testamentų yra oficialieji, 
t. y., notaro patvirtinti. Informacija 
apie juos registruojama valstybi-
niame Testamentų registre, tačiau 
tai tik duomuo apie asmens testa-
mento egzistavimą ir jį patvirtinu-
sį notarą. Pats testamentas saugo-
mas notaro seife ir paviešinamas 
įpėdiniams tik testatoriui mirus. 

Kita testamento rūšis – asmeni-
nis. Jis surašomas paties testato-
riaus ranka. Dokumente nurodo-
mas testatoriaus vardas, pavardė, 
testamento sudarymo data (metai, 
mėnuo, diena), vieta, testatorius 
išreiškia savo valią ir pasirašo 
tokį asmeninį testamentą. Jis gali 
būti surašomas bet kokia kalba. 
Asmenys, kurie surašė asmeninį 
testamentą, jį gali perduoti saugo-
ti notarui. Tada asmeninis testa-
mentas prilyginamas oficialiajam. 
Jeigu asmeninis testamentas ne-

buvo perduotas saugoti nustatyta 
tvarka, jis po testatoriaus mirties 
ne vėliau kaip per vienerius me-
tus turi būti pateiktas teismui pa-
tvirtinti ir tokiu atveju galios tik 
teismo patvirtintas testamentas. 
Testatoriaus asmeninis reikalas, 
ar informuoti apie testamento tu-
rinį savo artimuosius ir būsimus 
įpėdinius. Tačiau notaras tokios 
informacijos neatskleis.
- Kas įtraukiama į testamen-

tą?  
- Dažnai apsiribojama fraze 

„visą savo turtą ir pinigines lė-
šas palieku tam ir tam“. Visgi 
būna atvejų, kai turto yra daug 
ir įvairaus, pavyzdžiui, skirtingi 
nekilnojamojo turto objektai,  na-
mai, butai, sklypai, automobiliai, 
piniginės lėšos, paveikslai, kitos 
meno vertybės, įvairios daiktų 
kolekcijos, įmonės ir jų akcijos 
ir kiti vertybiniai popieriai ir kt. 
Būna, kad asmenys detaliai išvar-
dija turtą, nurodydami jo dalis ar 
atskirus daiktus paveldėsiančius 
įpėdinius – viskas testatorių valio-
je. Todėl teko patvirtinti ir vieno, 
ir kelių dešimčių lapų apimties 
testamentus. Kuo tiksliau ir kon-
krečiau testamente bus įvardytas 
turtas, tuo paprasčiau ir lengviau jį 
paveldės įpėdiniai. Notaras patars, 
kaip tiksliau ir aiškiau suformu-
luoti šį dokumentą.
- Ar dažnai žmonės keičia 

testamentus, dėl kokių prie-
žasčių?

- Atvejai, kai asmuo keičia testa-
mento turinį, jį papildo, ar apskritai 
panaikina, nereti. Visų priežasčių 
net neišvardysi. Kartais žmogus 
pakeičia nuomonę apie būsi-
muosius įpėdinius, nusprendžia 
palikti turtą kitiems asmenims, 
kartais dar būdamas gyvas savo 
turtą parduoda ar padovanoja – 
gausybė variantų. Kartais žmogus 
nusprendžia, kad bus teisingiau, 
kad jo turtas bus paveldimas ne 
testamentu, o pagal įstatymą, t. 
y., įpėdinių eilės. 
- Ar dažnai testamentai gin-

čijami, kodėl? 
- Ginčai dėl mirusio asmens turto 

– dažna kūrybos tema tiek literatū-
roje, tiek filmuose. Giminaičių gin-
čai, ypač kai kalbama apie mirusį 
turtingą asmenį, neretai aprašomi 
ir žiniasklaidos puslapiuose. Kar-
tais, įsivaizduokime vos ne me-
lodramos scenarijų, testamentas 
neatitinka giminaičių lūkesčių, 
pavyzdžiui, kai vienas ar keli iš 
vaikų rūpinosi senjoru, o turtą 
paveldi kitas asmuo: testatoriaus 
antrasis sutuoktinis ar panašiai, ir 
užverda ginčai dėl turto.
- Notarų rūmų tinklalapyje 

nurodytos notarų aptarnau-
jamos teritorijos paveldėjimo 
atvejams – ar dėl to dažniausiai 
kreipiamasi? 

- Notarų aptarnaujamos terito-
rijos paveldėjimo atvejams – tai 
palikimas iš kelių dešimtmečių 
senumo laikų, kai neegzistavo 
modernios informacinės siste-
mos, leidžiančios išvengti nesu-
sipratimų, kai skirtingi įpėdiniai 
dėl palikimo priėmimo kreipiasi 
į skirtingus notarus, ir paveldėji-
mo bylos užvedamos vienu metu 
skirtingose vietose. Šiuo metu te-
begalioja principas, kad dėl paliki-
mo priėmimo įpėdiniai kreipiasi 
į notarą pagal mirusio asmens 
paskutinę deklaruotą gyvena-
mąją vietą. Vis dėlto, suprasdami 
realią padėtį, kad žmonėms gali 
būti nepatogu vykti į kitą miestą 
ar savivaldybę, Lietuvos notarų 
rūmai leidžia išimties tvarka per-
kelti paveldėjimo bylos vedimą. 
Įpėdinis privalo raštu kreiptis į 
Lietuvos notarų rūmus su pra-
šymu perkelti paveldėjimo bylos 
vedimą iš vieno notaro kitam. Tuo 
atveju, jei paveldėjimo byla dar 
neužvesta, ir notaras nepriešta-
rauja, suteikiamas leidimas vesti 
paveldėjimo bylą kitam notarui. 
Svarbu prisiminti, kad palikimą 
būtina priimti per tris mėnesius.
- Ar turite klientų, su kuriais 

tenka/teko bendrauti skirtin-
gais reikalais dešimt ir dau-
giau kartų?  

- Notaras – tai valstybės įgaliotas 
asmuo, kuriam tenka teikti teisi-
nes paslaugas įvairiose gyvenimo 
situacijose. Tiek dideliuose mies-

tuose, tiek ir nedideliuose savival-
dybių centruose, netgi sakyčiau 
– ypač nedideliuose miestuose, 
formuojasi notarų klientų ratas. 
Vieną kartą gavęs teisinę paslau-
gą, klientas vėl grįžta pas tą patį 
notarą, nes juo pasitiki. Daug 
metų dirbantys notarai pažįsta 
savo klientus. Kažkada patvirti-
nę būsto pirkimo sandorį jaunai 
šeimai, vėliau su tais pačiais kli-
entais susiduria dėl kokio nors 
kito dokumento, o dar vėliau į tą 
patį notarą kreipiasi jau klientų 
išaugę vaikai. Be abejo, dažnai ir 
ne vieną kartą tenka bendrauti su 
verslininkais, įmonių atstovais, 
statybų kompanijomis dėl įvairių 
verslo sandorių: akcijų perleidimo, 
įstatinio kapitalo didinimo, pasko-
lų, įkeitimo, nekilnojamojo turto 
perleidimo ir t. t.
- Ar Marijampolėje notarų 

klientai kuo nors išsiskiria iš 
besikreipiančių kituose mies-
tuose? 

- Mūsų dienomis nebereikia įga-
liojimų automobilių naudotojams 
Lietuvoje, ir dėl įgaliojimų išvežti 
automobilius į užsienį kreipiama-
si retai. Marijampolėje dirbantys 
notarai jaučia, kad nemaža vietos 
verslo dalis yra susijusi su auto-
mobilių prekyba, aptarnavimu, 
pervežimais. Tačiau dauguma 
notarinių veiksmų nesiskiria nuo 
atliekamų kitose Lietuvos vietose. 
Suprantama, Marijampolėje nėra 
tiek nekilnojamojo turto perleidi-
mo sandorių, kiek didžiuosiuose 
miestuose, atitinkamai mažiau 
ir hipotekų, nes nėra tiek kredito 
įstaigų ar turto objektų, kurie per-
kami su paskolomis. Jei tikėtume, 
kad suvalkiečiai yra itin taupūs, 
notaro veiklai tai neturi įtakos. Juk 
notarų paslaugų įkainiai visoje 
šalyje vienodi, patvirtinti teisin-
gumo ministro, ir kreipdamasis į 
notarą nuolaidos klientas negaus. 
- Notare, jei neklystu, dirbate 

nuo 1991 metų, kaip ir kas per 
tą laiką pasikeitė Jūsų (ir aps-
kritai notarų) veikloje? 

- Taip, notare pradėjau dirbti 
1991 metų lapkritį, tuo metu 
Marijampolės miesto Valstybi-

nėje notarinėje kontoroje. Tada 
neturėjome techninių darbuoto-
jų, dokumentus rengė ir tvirtino 
patys notarai. Ypač sunku buvo 
privatizacijos metu, kai kreipdavo-
si labai daug klientų, tačiau, kad ir 
ilgiau laukdavo, jie buvo ramesni, 
kantresni, mandagesni.

Nuo 1992 m. reorganizavus 
Valstybines notarines kontoras į 
notarų biurus ir įsteigus Marijam-
polės miesto notaro biurą iki šiol 
esu jo notare. Darbas tapo kitoks, 
nes jau galėjome turėti savo pa-
dėjėjus, sekretores, kompiuterius, 
kopijavimo aparatus ir kitą tech-
niką. Tačiau ir dokumentai tapo 
sudėtingesni, reikėjo įsisavinti 
naujus sandorius, mokytis, kelti 
kvalifikaciją. 

Tobulėjant technologijoms, nota-
rai ėmė dirbti virtualioje aplinkoje, 
pavyzdžiui, Lietuvos notarų rūmų 
sukurtoje „eNotaras“ sistemoje, o 
svarbiausia naujiena - pernai lie-
pą įteisintas nuotolinių notarinių 
veiksmų tvirtinimas. Manau, kad 
technologijų įsisavinimo prasme 
notariatas pasikeitė, tačiau visgi  
notaras turi išlikti toks, kad užti-
krintų teisės viršenybę, būtų at-
siribota nuo neteisėtų sandorių 
ir interesų.
- Jūsų notaro biuras Mari-

jampolėje nurodytas kaip Nr. 
1 – ką tai reiškia?

- Kaip jau minėjau, 1992 m. re-
organizavus valstybines notarines 
kontoras į notarų biurus, Teisingu-
mo ministro įsakymu buvo įsteig-
tas Marijampolės miesto notarų 
biuras. Tuo metu jame dirbome 
dvi notarės. 1995 m. į Marijampolę 
buvo paskirta notarė ir įsteigtas 
miesto 2-asis notaro biuras, o bu-
vęs miesto notarų biuras tapo Ma-
rijampolės miesto 1-uoju notarų 
biuru. Vadovaujantis teisingumo 
ministro 2000-03-22 įsakymu dėl 
Marijampolės miesto ir rajono no-
tarų biurų pavadinimų pakeitimo, 
Marijampolės miesto 1-as notarų 
biuras laikomas Marijampolės 
1-uoju notaro biuru. 

Klausimus pateikė  
Vytautas ŽEMAITIS

Į klausimus atsako Marijampolės 1-ojo notaro biuro notarė Dalia Labanauskienė


